
QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20132 CADERNO 3

CONSIDERANDO a concessão de Licença para Tratamento de 
Saúde, através da Portaria 314/2013-DAF/CGP, concomitante 
com o período de férias,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias à servidora ANA 
FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar Administrativo, matrícula 
57175739 /1, lotada no RENAINF, constante da Portaria 
3714/2012-DAF/CGP, para gozo no período de 03.12 a 
01.01.2013, referentes ao exercício 01.12.2011/2012, devido à 
concomitância com a Licença para Tratamento de Saúde.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2899/2013-DAF/CGP DE 25.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
146275A/1, de 15.10.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175607 /1, lotada na Gerencia de 
Atendimento e Registro de Veículos, Licença para Tratamento 
de Saúde por quinze (15) dias, no período de 20.09.2013 a 
04.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2898/2013-DAF/CGP DE 25.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 7670-
13, de 02.10.2013
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a 
servidora MARIZÂNGELA BITTENCOURT GUIMARÃES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201741/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Marabá, Licença para Tratamento de Saúde 
por quinze  (15) dias, no período de 30.09.2013 a 14.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2900/2013-DAF/CGP DE 25.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
145699A/1, de 30.09.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELLEN CORREA FORTUNATO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57210661 /2, lotada na 
Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
Licença para Tratamento de Saúde por dezoito (18) dias, no 
período de 13.09.2013 a 30.09.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2901/2013-DAF/CGP DE 25.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
24955, de 08.10.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227318 /1, 

lotado na Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, por vinte e nove (29) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 17.09.2013 a  15.11.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2912/2013-DAF/CGP DE 25.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 385/2013-
DTO/CED, de 16.10.2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2865/2013-DAF/CGP, que 
retifi cou na Portaria 2682/2013-DAF/CGP, o período de 
concessão da Licença Prêmio à servidora ANA MELLINA 
NASCIMENTO XIMENES, Assistente de Trânsito, matrícula 
55588491/1, lotada na Coordenadoria de Educação.
MOEMA BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2911/2013-DG/CGP DE 25.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 385/2013-
DTO/CED, de 16.10.2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2682/2013-DAF/CGP, que 
concedeu à servidora ANA MELLINA NASCIMENTO XIMENES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588491/1, lotada na 
Coordenadoria de Educação, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 15.10 a 13.12.2013, referentes ao 
triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MOEMA BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2933/2013-DAF/CGP DE 30.10.2013

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2913/2013-DAF/CGP, o período 
aquisitivo de FÉRIAS à servidora IVANNA ANTUNES GURGEL, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57175607 /1, onde se lê 
13.11.2011/2012, leia-se 13.11.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605898
PORTARIA: 2921/2013

Objetivo: A fi m de conduzir equipe da CENTRA, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572287931/CHARLES DA SILVA CARVALHO (Motorista) / 19.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 16/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605469

PORTARIA: 2884/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCUS VINICIUS FERNANDES             Assistente Administrativo572304804   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163460000    0261000000  339033              120,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605561

PORTARIA: 2904/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA            Técnico                  
32617431    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134167470000    0261000000          339033              
2.000,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605569

PORTARIA: 2905/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
IRANDIR DE CASTRO DINIZ               Analista de Trânsito     
571964382   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134167470000    0261000000          339033              
1.500,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605579

PORTARIA: 2906/2013
Objetivo: A fi m de realizar fi scalização dos serviços executados 
referente ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 
010/2012, levantamento técnico de sinalização viária e bem 
como levantamento técnico para elaboração de projeto de 
sinalização viária na PA-370, nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Mojuí dos Campos/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32617431/JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA (Técnico) / 15.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605597

PORTARIA: 2907/2013
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico para 
elaboração de projeto de sinalização viária, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572348483/WALTER BORTONE SALLES COUTO (Coordenador) / 
8.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 05/11/2013<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605635

PORTARIA: 2909/2013
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico para 
elaboração de projeto de sinalização viária, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571971661/ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUCAS (Auxiliar 
Adm. ) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 01/11/2013
571964382/IRANDIR DE CASTRO DINIZ (Analista de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva


